

Số: 08/KHPH

Quận 5, ngày 23 tháng 7 năm 2020

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tập huấn Kỹ năng về công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 12/10/2016 của Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021;

Thực hiện chương trình công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố năm 2020. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5 xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng về công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào năm 2020 với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Nhằm tăng cường nâng cao nhận thức của hệ thống tổ chức chính trị - xã hội, trong cán bộ, hội viên, đoàn viên từ quận đến cơ sở về vai trò và tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Đồng thời nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước và công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của hệ thống chính trị - xã hội tại cơ sở.
2. Tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân và sự ủng hộ của các kiều bào trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2020 của quận.
3. Huy động sức mạnh của hệ thống các tổ chức thành viên thực hiện công tác thông tin đối ngoại, tích cực tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân và thực hiện các hoạt động về thông tin đối ngoại, Kiều bào, đảm bảo sự phối hợp đồng bộ và hiệu quả giữa các tổ chức thành viên...
4. Chủ động và sáng tạo, đổi mới nội dung và hình thức hoạt động Đối ngoại nhân dân - Kiều bào một cách đa dạng, phong phú và phù hợp từng đối tượng.
5. Công tác tổ chức đảm bảo sâu rộng, thiết thực, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Tập huấn nội dung, phương pháp, cách làm trong công tác đối ngoại nhân dân, vận động tập hợp Kiều bào tham gia các hoạt động phong trào tại địa phương.
- Tuyên truyền Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18 tháng 02 năm 2019 của Bộ Chính trị "Về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới" và Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ban Bí thư "Về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030" để cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng, vai trò của đối ngoại Đảng; đối ngoại đa phương trong bối cảnh mới.

- Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của Trung ương, Thành phố (các chuyến thăm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới các nước, các chuyến công tác nước ngoài của lãnh đạo Thành phố; Tuyên truyền chủ đề năm 2020 là “Năm đẩy mạnh hoạt động, văn hóa và thực hiện nếp sống văn minh đô thị” và cũng là năm Việt Nam là Chủ tịch Asean.

## **II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - CHƯƠNG TRÌNH - THÀNH PHẦN**

### **1. Thời gian - Địa điểm**

- Thời gian: dự kiến 8g00, ngày 06/8/2020 (Sáng thứ năm)

- Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8 Quận 5

### **2. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu tham dự.

- Báo cáo chuyên đề “Kỹ năng công tác đối ngoại nhân dân và kiều bào” năm 2020.

- Hội nghị trao đổi, thảo luận.

- Bế mạc Hội nghị.

### **3. Thành phần tham dự: 158 người**

- Lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố : 01

- Lãnh đạo Ban tuyên giáo đối ngoại Ủy ban MTTQ Thành phố : 01

- Đại diện Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố : 01

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy : 02

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận : 02

- Lãnh đạo Hội LHPN quận: : 02

- Ban tư vấn Đối ngoại nhân dân - Kiều bào -

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận : 09

- BTT, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 15 phường : 30

- Thường trực 22 cơ sở Hội Phụ nữ và nông cốt các khu phố : 80

- Tổ liên lạc Kiều bào 15 phường : 30

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban tổ chức**

- Ông Trần Nam Đức : Trưởng ban

Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN Quận 5

- Bà Nguyễn Thị Ánh Loan : Phó ban

Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5

- Bà Nguyễn Ngọc Cẩm : Thành viên  
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang : Thành viên  
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận

## 2. Phân công thực hiện

### \* Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam quận

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Liên hệ báo cáo viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Phát hành thư mời lãnh đạo theo hệ thống Mặt trận Tổ quốc.
- Kinh phí nước uống, khẩu hiệu, công tác hậu cần, giữ xe.
- Xây dựng chương trình chi tiết.



### \* Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Phát hành thư mời lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, cán bộ, hội viên phụ nữ quận và cơ sở tham dự.
- Hỗ trợ kinh phí báo cáo viên Hội nghị.
- Kinh phí và liên hệ hội trường, âm thanh, ánh sáng.
- Dẫn chương trình hội nghị.

### \* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Hội Liên hiệp Phụ nữ 15 phường

- Đảm bảo thành phần tham dự hội nghị đầy đủ và chuẩn bị các ý kiến phát biểu trong hội nghị.

### Khẩu hiệu:

	<p><b>ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM - HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ QUẬN 5</b></p>	
<p><b>HỘI NGHỊ TẬP HUẤN</b></p>		
<p><b>KỸ NĂNG CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN - KIỀU BÀO</b></p>		
<p><b>NĂM 2020</b></p>		
<p><i>Quận 5, ngày 06 tháng 8 năm 2020</i></p>		

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 23/7/2020 đến 24/7/2020: Xây dựng kế hoạch và triển khai.
- Từ ngày 27/7/2020 đến ngày 30/7/2020: Họp Ban tổ chức hội nghị.

- Ngày 01/8/2020 đến 05/8/2020: Công tác chuẩn bị.
- Dự kiến Ngày 06/8/2020: Tổ chức Hội nghị tập huấn.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đề kỹ năng công tác Đối ngoại nhân dân - Kiêu bào năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5.

TM. BTV HỘI LHPN QUẬN 5  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ánh Loan

TM. ỦY BAN MTTQVN QUẬN 5  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

**Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQTP; Hội LHPN TP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, Trưởng ban tuyên giáo đối ngoại - UBMTTQVN TP;
- VP, Ban tuyên giáo đối ngoại UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP (phụ trách Quận 5);
- VP, Ban Dân vận Quận ủy;
- VP. HĐND - UBND quận;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Thường trực cơ sở Hội LHPN;
- Hội LHPN 15 phường;
- Lưu.